/504/ Ad reverendissimum dominum,  
dominum Petrum cardinalem Sancti Marci Venetiarum.

[1] Emerso casu et causa infrascriptis hunc praesentem nuntium P[etrum], familiarem olim domini nostri episcopi Nonensis, vestrae reverendissimae dominationis servitoris, ad eandem propere mittendum censui,<sup>a</sup> qui diffusius ad os coramque supplebit ea quae calamo a me praetermissa fuerint. Profectus igitur dictus dominus episcopus in legationem suam, quam dicebat se habere a sanctissimo domino nostro ad illustrem Bosnae regem, in ipso itinere priusquam pertingeret ad provinciam regis, equi cespitatione Iesus (ut ferunt) in locis vitalibus, paulopost vitalem effudit spiritum, sepultusque est apud castrum Bistricae,<sup>b</sup> provincia Bosnae, quinto Kalendas Februarii. Familiares eius una cum fratre Mariano de Senis, qui fertur comes et collega legationis eiusdem fuisse, nudius tertius maximo luctu ac maestitia Hyadram reversi sunt.

<sup>a</sup> propere mittendum censui] Do notitiam de morte episcopi Nonensis, commendo familiam mg.

<sup>b</sup> Bistricae] Bistrieae ms.

[2] /505/ Ego statim diligentiam adhibui gratia sedis apostolicae bonorum mobilium in hac civitate positionum et relictorum ab ipso episcopo, adhibitis testibus auctoritat[e] inventarium facere, inventaque in loco tuto reponere repositaque conservare novo pastori, vel cui de iure competierint. Praefati vero familiares dicti episcopi statim recursum ad me habuerunt, petentes mercedem longi servitii et habitum lugubrem pro singulo eorum et unum equum pro quolibet, ut moris est. Ego vero – cognosens dictum olim episcopum iurisdictionis meae non esse et per consequens ad me non spectare eius bona distribuere, maxime quia mortuus est ab intestato (licet ad os de dictis bonis suis iuxta facultatem testandi, videlicet CC ducatorum, sibi data<m> a sancto domino nostro antequam moreretur, disposuerit) – petitionem eorum suspendi, donec sua sanctitas aliud mandet superinde. Interimque persuasi eis ut, vel omnes simul, vel aliquis eorum vice et nomine ceterorum, in curiam ad pedes domini nostri et ad reverendissimam dominationem vestram contendat et ita factum est.

[3] Petrus vero, non ignotus vestræ reverenda dominationi, venit hac de causa meoque hortatu facit caput ad eandem dominationem vestram, ut mediante suffragio vestro satisfactionem aliquam de bonis huiusmodi relicts de gratia sedis apostolicae consequatur. Et in rei veritate, si pietati ac aequitati fave/506/ndum est, quorum fidelitati testimonium optimum perhibeo – nam omnes eorum fidum ac longum famulatum usque ad extremum vitae ipsi episcopo persolverunt sub spe promissionis futurorum bonorum per amplius et perfectius et cetera, et (ut asserunt) nihil mercedis ab eo vivente perceperunt praeter victum et vestitum – quapropter oratam facio reverendam dominationem vestram ut eorum miseriae ac paupertati compatiens, clementiae sanctissimi domini nostri commendatos redat, ita ut cognoscant pontificali ordini se non ingratis tam diu servivisse, nec ut habeant causam ipsius episcopi manos infelicibus verbis provocandi impetidine, quod fieri non posset absque dedecore ordinis ecclesiastici et laicorum murmuratione. Haec ad reverendissimam dominationem vestram latius scripsi, ad sanctissimum autem dominum nostrum de morte huius brevius cum commendatione familiarium.

[4] Praeterea eandem dominationem vestram scire volo quantum patet ex inventario bonorum praedictorum. Pecuniarum nihil est inventum hic Hyadrae, sed solum aliquae argentariae mediocres, item aulea et libri modici valoris, grani parum, vini parum, olei minus, equi parvi pretii. Cetera nuntius ipse dicet. Sed, quia per mortem huius viri ecclesia

Nonensis vacat, nisi timerem importunitate mea reverendissimam dominationem vestram obtundere cum satis super/507/que diebus praeteritis eam pulsaverim pro fratre meo domino Ia[cobo], iterum atque iterum pulsarem, ideoque ne importunus ac molestus viderer, vestrae reverendae dominationis arbitrio aut deprimendum aut promovendum ipsum fratrem meum relinquo, licet in rei veritate maius gaudium sentire non possem quam promotionem aliquam de ipso factam. Et ita supplico humanissime dominationem vestram, ut, si fieri potest, hanc ipsam ecclesiam habeat. Sin aliquo respectu id factu difficile est, ex promotione huiusmodi fienda praesegmina per promotum relinquenda vel in totum vel in parte applicentur eidem de gratia speciali reverendae dominationis vestrae, cui me semper commendo.

Hyadrae, VIII Februarii 1461.<sup>a</sup>

## 426.(201)

Maffeo Vallaresco a Franjo Speravić

Zara, 10 febbraio [1462]

*Franjo Speravić, vescovo della diocesi croata di Tenin (Knin), ha inviato presso M. V. un cantore con lettere credenziali per riscuotere i crediti che la sua diocesi ha con il vescovo di Nona (Natale), deceduto poco prima; M. V. non può soddisfare tali crediti, occorre attendere la nomina di un nuovo vescovo; la stessa lettera è copiata come n° (444) nel ms., alle pagine 502-503 del medesimo; le varianti sono riportate in apparato.*

/192/ Reverendo patri domino episcopo F[ranio] Tiniensi.<sup>b</sup>

Litteras paternitatis vestrae credentiales pauloante attulit ad me cantor ecclesiae vestrae et praesentium lator, quem in causa crediti eiusdem paternitatis vestrae<sup>c</sup> aequo animo audivi et, quemadmodum /193/ ei ad os respondi, ita calamo idem replicare curavi:<sup>d</sup> me videlicet bonorum omnium piae memoriae olim reverendi patris domini N[atralis] episcopi Nonensis in civitate Hyadrensi repertorum conservatorem esse, non distributorem, ideoque necessarium fore

<sup>a</sup> 1461 *scil. more veneto.*

<sup>b</sup> Ad r[everendum] presbyterum d[ominum] F[ranium] episcopum Tiniensem n° (444).

<sup>c</sup> vestrae paternitatis n° (444).

<sup>d</sup> curabo n° (444).

ut eadem paternitas vestra expectet novi episcopi creationem, qui, statim ut venerit huc, cognitoque huiusmodi debito, curabit satisfactum iri, non modo paternitati vestrae, verum etiam reliquis creditoribus. Ego quoque gratia vestri<sup>a</sup> quantum ad me spectabit adnitar huic aequitati ut superveniente novo pastore vestrae paternitati<sup>b</sup> fiat satis. Paratum et cetera.<sup>c</sup>

Hyadrae X Februarii.

### 427.(447)

Maffeo Vallaresso a Pietro Ferici

Zara, 10 febbraio [1462]

*M. V. ha già scritto a Pietro Ferici, affinché questi provveda alla terna di giudici che dovranno decidere relativamente alla causa pendente con il suo arcidiacono, il quale gode indebitamente del beneficio dell'abbazia di San Cosma e Damiano (cfr. ep. n° 412) [1]; il suo cappellano ha provveduto a finanziare la procedura; sollecita la scrittura di un breve, che potrà essere consegnato direttamente al latore dell'epistola [2].*

/507/ Reverendissimo patri domino P[etro] Ferici<sup>d</sup> auditori Rotae.

[1] Meminisse potest paternitas vestra scriptum alias sibi a me fuisse cum precibus ut dignaremini per unum breve apostolicum revocari facere iudices illos per archidiaconum meum impetratos super quadam appellatio-ne sua ab uno mandato meo, quod ei dedi de relaxanda conductione et afflictu possessionum abbatiae sanctorum Cosmae et Damiani, quam tenet contra iuris dispositionem, cum habeat cumpetentia beneficia ecclesiastica ex /508/ quibus honeste vivere potest. Qui, ut mandatum praedictum ludificaret, eiusmodi iudices impetravit, qui causam istam nunquam terminare de natura rerum possent. Quorum primus erat olim reverendus dominus N[atalis] episcopus Nonensis, qui nuper diem clausit extreum et dum viveret in continuis occupationibus versabatur et nunquam hic stabat fir-mus. Alter est archidiaconus Nonensis, qui a multo tempore absentavit se a patria et degit in media Panonia. Nec abbas Sancti Grisogoni, qui nec de

<sup>a</sup> v[estrae] p[aternitatis] n° (444).

<sup>b</sup> p[aternitati] v[estrae] n° (444).

<sup>c</sup> Paratum etc.] om. n° (444).

<sup>d</sup> Ferici] Ferrici ms.

iure nec de honestate potest esse iudex in huiusmodi causis, qui tertius est cum sit suspectus tamquam inimicus.

[2] Ea proter iterum atque iterum oratam facio paternitas vestra ut mei amore hunc sibi laborem assumat praedictorum iudicium revocandorum per aliquid breve apostolicum, pro quo obtinendo ac solvendo presbyter N. capellanus meus dedit pecuniam Doymo, camerario reverendissimi domini communis poteritque paternitas vestra alios iudices impetrare, videlicet reverendum dominum archiepiscopum Spalatensem ac dominum episcopum Sibenicensem et eius archidiaconum cum illa clausula, «quod si non omnes et cetera».<sup>1</sup> Quod quidem breve, si me diligitis, quam primum commode fieri potest ad me Hyadram transmittatis, quod, si facere possetis per praesentem nuntium, id mihi gratissimum foret.

Ex Hyadra, X Februarii.

**428.(448)**

Maffeo Vallaresco ad Andrea Conti

Zara, 10 febbraio [1462]

*M. V. comunica ad Andrea Conti che il vescovado di Nona si è reso vacante; Maffeo auspica che vi sia promosso il fratello Giacomo [1]; se ciò non accadesse, desidera che sia Andrea stesso a ottenere la carica, la quale, se non è molto ambita, non è nemmeno disprezzabile: infatti il territorio sotto il dominio di Venezia ha una rendita di 700 ducati; e di trecento e più fiorini quello che soggiace alla contea di Corbavia; essendo la cattedrale di Nona semidistrutta, i suoi vescovi sono soliti risiedere a Zara, che dista circa dieci miglia [2].*

/509/ Ad eximium doctorem dominum Andream de Comitibus.

[1] Harum scribendarum causa haec est, videlicet benivolentia singularis quam erga vos iustis de causis habeo. Qua intercedente, coactus mihi videor honori et commodo vestro aequae invigilare ac fratri mei. Noveritis itaque Nonensem ecclesiam per mortem olim reverendi patris domini N[atalis] pastoris et episcopi sui, qui nuper in legatione Bosnae, equi cespitatione fracturam intestinorum passus, in medio itinere vitalem emisit

<sup>1</sup> «quod si non omnes et cetera»] cfr. GREGORII IX *Decretalium compilatio*, Liber I, Titulus III. *De rescriptis*, Cap. XIII: *Rescriptum, quo scribitur pluribus cum clausula: "Quod si non omnes etc." intelligitur tam de potentia facti, quam iuriis (...).*

spiritum, vacare in praesentiarum nulosque esse in curia competitores praesentes quos putem vobis preeferendos. Ego, ut verum fatear, scribo reverendissimo domino communi pro domino Ia[cobo] fratre meo, quod non puto vobis molestum esse, quia prima caritas incipit a se ipsa.

[2] In casu quo idem dominus Ia[cobus] propter absentiam suam et quod nescitur voluntas eius dictam ecclesiam sortiri non deberet, vos pree omnibus aliis cuperem huic sedi preeficiendum et mihi vicinum fore. Ideoque fraternitatem vestram hortari possum, ut huic dignitati obtinen-dae nervos intendat, quae certe si non est de principalioribus quam vestra virtus meretur, neque tamen de infirmis est. Habet enim in agro subiecto illustrissimi dominii fortasse plusquam septingentos ducatorum, sub comitibus Corbaviae procul dubio florenos trecentos et eo amplius. /510/ Civitas cathedralis est dirupta vetusque et aeris intemperie laborans. Sed pro remedio praemissorum, omnes episcopi Nonsenses maiori ex parte soliti sunt facere residentiam suam Hyadrae, quae non distat a civitate Nonensi decem milibus passuum. Praesentem nuntium qui fuit dicti domini episcopi familiaris longaevus ac fidelis vobis commendo. Aliud scribendum non occurrit. Valete.

Datum Hyadrae, X Februarii MCCCCLXI.

**429.(449)**

Maffeo Vallaresco ad Alvise Rosa

Zara, 14 febbraio [1462]

*M. V. scrive ad Alvise Rosa, nipote del defunto vescovo di Nona, per comunicargli le proprie condoglianze e il senso di profondo dolore che la scomparsa di Natale gli ha procurato [1]; M. V. ha provveduto a inventariare i beni che il defunto possedeva in Zara; ha comandato che il nipote Giovanni, Pietro e due stretti familiari vestano a lutto; l'unico testamento è quello fatto in confessione, così come riferito da Mariano da Siena; esso è stato trascritto da un pubblico notaio, ed è allegato alla presente; Pietro è stato inviato dal pontefice e dal cardinale Pietro Barbo, con lettera di raccomandazione [2]; spera che Alvise abbia fatto quanto necessario presso l'autorità veneziana, onde assicurarsi quanto spetta a lui, piuttosto che ad altri, detratte le somme dovute ai familiari che hanno servito Natale; i cavalli sono stati venduti, così da risparmiare le spese di approvvigionamento [3].*

/510/ Ad praestantem virum Alovisium Rosa.

[1] Scribere ad te in hunc usque diem distulimus, ne primi essemus qui nuntium tibi molestissimum ac luctuosum attulisse videremur.<sup>a</sup> Non dubitamus igitur de fato crudeli et insperato piae memoriae olim reverendi patris domini N[atalis] episcopi Nonensis, avunculi tui, litteris aliorum iam significatum tibi esse, ita ut neque genus mortis, neque diem locumve funeris ignorare te putemus. Nos vero asseverare hoc facile possumus, quod quemadmodum eius vita integra et laudabilis multisque mortalibus utilis ac frugifera extitit, ita mors gloriosa ingentem calamitatem et iacturam pluribus est allatura, adeo ut unicuique non minus damnum privatum sit lugendum, quam mors illius, ex qua et nos, qui eum fiali dilectione co/511/lebamus, tanto maerore obruti sumus, ut propinquis ipsius in hac parte non cedamus.

[2] Quod attinebat ad officium nostrum, tum pro honore et debito sedis apostolicae, cui ille legatus extiterat, tum et pro commodo propinquorum eiusdem, necnon pro utilitate etiam familiarium suorum, de omnibus et singulis eius bonis mobilibus Hyadrae positis, summa cum diligentia inventarium fieri curavimus. Io[hannem] nepotem, Pe[trum] item et alios duos principales ac primarios famulos habitum lugubre<sup>b</sup> iuxta morem solitum vestiri iussimus. Et quoniam aliud testimonium fecit nullum praeter istud ad os tantum et in confessione, sicut retulit frater Marianus de Senis, eius legationis comes individuus, confessionem huiusmodi ad cautelam et ad emolummentum vestrum statim per notarium publicum relevari fecimus, cuius copiam tibi cum iis colligatam trasmittimus, interimque Pe[trum] praedictum ablegamus in curiam ad sanctum dominum nostrum et ad reverendissimum dominum cardinalem Sancti Marci, cum litteris commendatitiis, casum mortis describentes breviter, vosque propinquos illius omnes necnon et famulos, qui diu et fideliter usque ad extremum vitae eiusdem servierunt, aequo sanctissimo domino nostro ac reverendissimo domino cardinali Sancti Marci quantum fas fuit commendantes.

[3] Te exinde speramus per viam illustrissimi dominii debitas provisiores fecisse, ut bona huiusmodi (quae certe minoris extant pretii quam homines ab extra credebant) ad te potius devolvantur<sup>c</sup> – dempta summa quae misericordia fa/512/mulis pro eorum debetur mercede – quam ad alienos, quorum dicta bona minus fortasse intersunt. Equos reductos affectos macie modici

<sup>a</sup> ne primi essemus qui nuntium tibi molestissimum ac luctuosum attulisse videremur] De obitu episcopi Nonensis eius avunculi, pro qua condoleo *mg.*

<sup>b</sup> lugubre] lugubri *ms.*

<sup>c</sup> devolvantur] devoliantur *ms.*

valoris de consilio et opinione magnificorum rectorum huius civitatis venales ideo fecimus et ad subhastationem ponendos, ne mortuo hero frustra fiat impensa, pro quibus interim alendis fenum pretio emitur, cum domi non habeatur praeter bladium in minori quantitate quam tu putas. Quibus omnibus curandis et regendis tres nobiles viros huius civitatis ac simul tres clericos ad id aptos praefecimus. Obsequium insuper et funeralem honorem nos personaliter in ecclesia nostra cathedrali eidem persolvimus. Si quid est praetermissum per nos fiendum, quod cedat ad decus defuncti et ad emolumentum et honorem omnium nostrorum eius propinquorum, litteris tuis fiendum ac supplendum annue, paratos nos offerentes et cetera.

Hyadrae, XIIIII Februarii.

### 430.(450)

Maffeo Vallaresso a Giacomo Vallaresso

Zara, 22 febbraio 1462

*M. V. risponde al fratello Giacomo, che gli ha inviato copia di una lettera da lui scritta al cardinale (con ogni probabilità Pietro Barbo); M. V. ne critica la parte finale, troppo veritiera e aggressiva; occorre infatti usare pazienza, non mordacità, specie con chi è capace di procurare danno; anche M. V. era sul punto di scrivere una lettera aspra, ma ha poi preferito scrivere in tono mite e ironico; ne invia copia a Giacomo; è bene che i due fratelli si siano rivolti al cardinale in tono così diverso; ricorda a Giacomo la vertenza con l'abate, auspica che sia conclusa dinanzi al patriarca prima della venuta del padre; è lieto per la notizia del matrimonio del fratello Marco, il quale tuttavia avrebbe fatto bene ad attendere il ritorno del padre.*

/512/ Ad venerabilem dominum Ia[cobum] Vallaresso  
subdiaconum apostolicum.

Exempla litterarum quas dedisti ad reverendissimum dominum cardinalem vidi ac legi existimoque nihil a te perperam scriptum, sed omnia vera. Probene feceris profecto aut dubium, hoc tantum improbo, quod prolixius ac verbosius quam par erat expressisti animi molestiam debebasque in fine epistulae statu veniali exuberationem tuam modificare, quia, cum veritas odium pariat,<sup>a</sup> stomace<sup>b</sup> potius quam nuda mordaci/513/tate utendum est,

<sup>a</sup> quia cum veritas odium pariat] Veritas odium parit mg.

<sup>b</sup> sthomace ms : expectes stomacho.

quia grave est contra illos scribere qui possunt proscribere. Ego quoque tum primum elusus decreveram acrius scribere, veritus deinde ne crabrones irritarem et ex insano insaniorem redderem, mitissime scripsi, hyronice, factum eius approbans, quod suos potius amet quam alienos. Eiusmodi igitur litterarum quas tum scripseram, his alligatum exemplar tibi mitto placetque mihi quod diverso stilo scripserimus, ne videamur ex industria convenisse in unam animi sententiam. Nam tibi magis congruebat bilem ostendere in calamo, mihi modestius loquendum fuit, de his satis. Memento negotium nostrum quod habemus cum perditissimo abbe coram reverendo patre domino patriarcha expedire, si fieri potest, ante redditum domini gen[toris], ut vulneratum ex uno latere hostem, in alterum latus facilius impellere ad ruinam possimus. De nuptiis germani nostri M[arci] gaudeo Deumque oro ut sint faustae et felices quanquam iudicio meo rectius egisset si redditum patris expectasset. Vale.

Ex Hyadra, die XXII Februarii MCCCCLXI.

**431.(202)**

Maffeo Vallaresso a Matteo Vitturi

Zara, 3 marzo [1462]

*M. V. invia a Matteo Vitturi, procuratore di San Marco, una porzione di olio, dono adatto alla Quaresima.*

/193/ Magnifico domino Matthaeo Victuri procuratorem Sancti Marci.<sup>a</sup>

Antehac nihil fuit necessario scribendum ad magnificentiam vestram. Nunc vero ut eadem particeps fiat fructuum qui penes me inveniuntur, non aspernetur accipere tenuem portiunculam olei provincialis et accommodati hoc tempore quadragesimali ad mensam vestram. Quae quidem res, etiamsi parvula est, tamen in figuram amoris et reverentiae vobis mittitur a me hilari animo.

Hyadrae die III mensis Martii.

---

<sup>a</sup> Mitto porziunculam olei *mg.*

432.(451)

Maffeo Vallaresso ad Andrea Bon

Zara, 3 marzo 1462

*Il vescovo di Equilio, Andrea Bon, è stato scelto quale giudice per la vertenza che oppone M. V. a Filippo Foscari riguardo ai proventi derivanti dal canonicato di Creta; M. V. ha ricevuto insistenti pressioni dal Foscari perché tale vertenza sia conclusa in via definitiva; pertanto M. V. prega il Bon di decidere in merito una volta per tutte; M. V. sarà tutelato nei suoi diritti dalla presenza del padre e del fratello.*

/513/ Ad reverendum patrem dominum Andream episcopum Equilinum.

Meminasse potest paternitas vestra quod antequam ultima vice ex Venetiis recessi in arbitrium eiusdem vestrae paternitatis super causa fructuum a me perceptorum ex canonicatu Cretensi, una cum spectabili domino Philippo Fos[cari], consensi et compromisi. Nunc ego molestor ac /514/ vexor litteris ipsius domini Phi[lli]pi urgentis ac instantis ut causa eiusmodi debito fine terminetur. Et quanvis hic bonus vir contra omnem aequitatem et honestatem me molestat et petit, tamen, ut sopiaitur haec controversia, rogo reverendam paternitatem vestram quod, auditis utriusque partis rationibus et eius tenore statuti Cretensis ecclesiae in forma autentica redacti, ferat sententiam arbitrio suo, tam de iure quam de facto. Quicquid enim statuerit mihi ratum et firmum erit, quippe quia nunquam induci possem ad credendum quicquam fieri per vestram paternitatem secus quam probe et sancte. Sed quid aliud circa praemissa fuerit dicendum, in favorem iurium meorum et dominus genitor meus et frater aderunt presentes coramque supplebunt, ad quos me remitto, paratum me offerens.

Hyadrae, III Martii 1462.

433.(452)

Maffeo Vallaresso a Filippo Foscari

Zara, 3 marzo 1462

*M. V. comunica a Filippo Foscari di aver ricevuto recentemente solo una lettera da lui, nella quale Foscari dichiara di avergli inviato in precedenza un'altra lettera, in doppia copia (duplicatas), con allegata copia degli statuti della chiesa di Creta; M. V. non ha mai ricevuto tale precedente missiva;*

*non era tuttavia necessario che Filippo insistesse sulla somma che ancora M. V. deve versare, poiché M. V. si è impegnato a fare ciò che il vescovo di Equilio deciderà in merito.*

/514/ Ad spectabilem dominum Philippum Foscari.

Unicas a vestra spectabilitate litteras superioribus diebus accepi, quibus asseritis alias ad me duplicitas scripsisse et simul copiam statutorum ecclesiae Cretensis circa perceptionem fructuum et cetera misisse. Quas quidem litteras duplicitas et copiam praedictam sciatis ad manus meas nunquam pervenisse putoque superfluum fuisse quod vestra spectabilitas urgeat et instet quod differentia illa debito terminetur fine, quandoquidem ego semel id me facturum pro conservando amore nostro mutuo promiserim. In cuius rei evidentiam, quanquam nihil me debere puto, de voluntate /515/ tamen vestrae spectabilitatis in arbitrium reverendi domini episcopi Equilini consensi, in quem simul ambo compromisimus tam de iure quam de facto. Faciat itaque paternitas sua et exequatur officium boni viri et arbitretur in casu isto prout ei placitum fuerit. Ego enim a vera ratione et ab aequitate semita nusquam discedam. Paratum ad quaecumque grata et cetera.

Hyadrae, III Martii.

#### 434.(453)

Maffeo Vallaresso a Candiano Bollani

Zara, 3 marzo 1462

*Per mezzo del padre, che rientra in Venezia, invia a Candiano Bollani una lettera brevissima, accompagnata da una confezione di olio e di fichi.*

/515/ Ad clarissimum dominum Candianum Bollani.

Ut ex praefectura Hyadrensi dominus genitor meus non reddeat in civitatem absque litteris meis ad vos, has perbreves dedi ex quibus coniicere poteritis me per immortalis Dei gratiam ex voto incolumem vobisque deditissimum. Cui, pro levandis iejuniorum praesentium angustiis, Illirici olei et bonorum ficuum portiunculam tenuem mitto. Quae in signum amoris recipiatis. Deinde valete ac me diligithe.

Ex Hyadra, III Martii MCCCCLXII.

**435.(454)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Morosini

Zara, 3 marzo 1462

*Per mezzo del padre, che rientra in Venezia, invia a Pietro Morosini un biglietto di saluto e un barietto di olio.*

/515/ Ad generosum dominum Petrum Maurocenum Sanctae Iustinae.

Iam diu est quod ad vos non scripsi. Nunc discedentem dominum genitorem meum dimittere nolui sine litteris meis ad vos per quem vobis significatum facio me per Dei omnipotentis gratiam optime valere et esse cupidum itidem audire de incolumitate deque augmento /516/ honoris vestri. Et quia supervenerunt dies ieuniorum quadragesimalium pro iuvanda eorum duritia barile unum olei proculdubio boni mitto in signum amoris vobis cui me offero atque dedo. Valete diu.

Datum Hyadrae, die III Martii MCCCCLXII.

**436.(270)**

Maffeo Vallaresso a Nicolò Barbo

Zara, 5 marzo [1462]

*M. V. comunica a Nicolò Barbo, il cui fratello Giovanni ha ottenuto in commenda l'abbazia di San Michele in Monte, fuori le mura, che, dopo la morte dell'abate, ha incaricato alcuni suoi chierici di provvedere, insieme al suo cancelliere, all'inventario dei beni [1]; ci sono state spese, pagate con la vendita di alcuni beni; raccomanda che o Nicolò o il fratello o un loro incaricato venga di persona a curare il patrimonio (cfr. l'ep. 446) [2]; presto invierà a Nicolò l'inventario dei beni dell'abbazia [3]; non è intenzionato a ricevere l'abbazia in affitto, come a Nicolò è stato suggerito dal cardinale Pietro Barbo [4].*

/272/ Ad spectabilem dominum N[icolaum] Barbo  
cond[omino] domini Petri.

[1] Superioribus diebus litteras tuas accepi et legi iocunde /273/ per quas petis litteris meis admoneri ac certior reddi de rebus inventis post

obitum abbatis Sancti Michaelis extra muros Hyadrae. Quae abbatia nunc devoluta est domino Io[hanni] fratri tuo in commenda. Quae res bene vertat ei. Ego enim rerum earundem conservandarum curam diligentem post dicti abbatis mortem adhibui. Cui rei praefeci aliquos ex clericis ecclesiae meae antiquioribus viros quidem probos et timentes Deum, qui una cum cancellario meo de omnibus rebus in domo defuncti repertis inventarium accurate fecerunt.

[2] Subsecutae fuerunt certae impensae pro funeralibus fiendae et aliis ita ut cum pecuniarum nihil inventum fuerit, necessarium tandem fuerit de bonis praedictis vendi facere ad impensae summam. Quod reliquum est vini et grani ac suppellectilium conservatur ad commendatarii dispositionem. Videretur tamen mihi ad rem tuam et fratriss conducibilem fore ut, quamprimum fieri commode potest, alter vestrum aliasve nomine vestro huc se transferat ut rem et commodum vestrum oculata facie consideret et procuret.

[3] Est etiam in insula dictae abbatiae /274/ multus grex pecudum de quibus etiam cura est habenda. Multa bona dicti abbatis tunc in extremis laborantis vitae, ut revelatum mihi est, distracta fuere et compilata. Inventarii copiam statim misissem, nisi cancellarius meus aliis scripturis in praesentiarum conficiendis occupatissimus haberetur. Paulopost sollicitabo eum ut eam conficiat; quam habitam illico tibi mittam, ut contempleris quanti pretii bona inventa sint.

[4] Quod autem dicis ex commissione et mandato reverendissimi domini cardinalis, te paratum ad consentiendum mihi, dictam abbatiam ad afflictum, in quantum eam conducere velim, habeo tibi magnas gratias, quanquam nesciam quis hoc insufflaverit auribus reverendissimi domini cardinalis me cupidum esse huiusmodi abbatiae ad afflictum tenendae, quasi nunc me demum quaestuarium hoc lucrum sic misere inire velim, quod a me absit! Verum quicquid mea ope atque opera in possessionibus locandis, huius abbatiae prodesse potero, fratri tuo ob reverentiam reverendissimi domini mei et amore tui promptum ac paratum me spondeo. Vale.

Hyadrae, V Martii.

437.(455)

Maffeo Vallaresso a Giacomo Bragadin

Zara, 22 marzo 1462

*M. V. si congratula con Giacomo Bragadin, neoeletto vescovo di Nona, con un biglietto breve, poiché l'arcipresbitero latore esprimerà a voce la gioia di M. V., il quale resta a sua disposizione.*

/516/ Ad reverendum dominum Ia[cobum] Bragad[enum]  
ad ecclesiam Nonensem translatum.

In exprimenda gratulatione huic novae dignitati vestrae paternitatis ero brevior duabus de causis:<sup>a</sup> prima est quod veniente istuc venerabili viro archipresbytero meo non putavi necessarium fore pleniores litteras dare, quippe quum nuntius ipse, conscius animi mei et gaudii ex dignitate vestra concepti, melius<sup>b</sup> et expressius loquetur quam litterae ipsae. Altera causa est brevitatis meae quod sperem eandem dominationem vestram huc pro pediem affuturam, cum qua de ipsa agemus diffusius. Intellecto igitur ex litteris domini genitoris vestri ad ipsum archipresbyterum meum scriptis quod vestra paternitas per gratiam summi pontificis ad ecclesiam Nonensem sit translata et proiecta, tanta laetitia affectus sum, quanta liceret affici fraterno commodo, eoque contineri non potui quin vobis gratulabundus hanc voluptatem meam fatear, obsecrans Deum immortalem ut haec dignitas ad perpetuum decus et ornamentum nec non ad salutem animae corporisque cedat vobis. Interim vero, si quid reverenda paternitas vestra credit me posse pro commodo et honore suo, tum respectu mutuae benivolentiae /517/ tum gratiam propinquitatis nostrae, spondeo me promptum ac paratum.

Hyadrae, XXII Martii 1462.

<sup>a</sup> ero brevior duabus de causis] congratulatoria *mg.*

<sup>b</sup> melius] medius *ms.*

**438.(268)**

Maffeo Vallaresso a Leonardo Loredan

Zara, 28 marzo 1462

*M. V. si congratula con Leonardo Loredan, che ha dato in sposa Laura, cugina di M. V., a Giovanni Venier, figlio di Andrea, attualmente pretore a Spalato; M. V. ne è felice perché si sente unito a quanti gli sono coingiunti sia dalla parte del padre, sia dalla parte di Leonardo.*

/271/ Magnifico domino Lunardo Lauredano  
procuratori ecclesiae Sancti Marci.<sup>a</sup>

Litteris nostrorum proxime significatum est mihi de nuptiis Laurae consobrinae meae quam felicibus auspiciis vestra magnificentia locavit cum praeclera dote medius fidiusque genere et divitiis ac optimis moribus ornatisimo iuveni Io[hanni] scilicet Venerio spectabilis domini Andreae, Spalensis nunc praetoris. Qua ex re non minorem laetitiam hausit quam ex nuptiis sororis meae. Nam ex caritate ac iure agnationis quam habemus cum v[estra] mag[nificentia] pari benivolentia sit[os] ex genitori meo, ita ex vobis progenitos complector. Gratulor itaque his iocundissimis nuptiis earumque auctoribus Deumque immortalem oro atque obsecro ut felices /272/ sint et fecundae. Ex quibus utriusque parti contingent optimi successus votorumque effectus. Aliud dicendum non occurrit nisi et cetera. Valete.

Datum Hyadrae, die XXVIII Martii 1462.

**439.(272)**

Maffeo Vallaresso a Cristoforo Moro

Zara, 28 marzo 1462

*Il procuratore di San Marco Cristoforo Moro ha inviato a M. V. trascrizione (transumptum) di un testo (non altrimenti specificato), che il medesimo M. V., nel corso della messa solenne della quarta domenica di quaresima, ha fatto leggere e quindi commentare da un frate di francescano.*

/276/ Magnifico domino Christophoro Mauro procuratori Sancti Marci.

---

<sup>a</sup> <scr>ibo congratulans de nuptiis filiae mg.

Hesterna die litteras vestrae magnificentiae et transumptum indulti apostolici accepi, et hodie quae est dies dominica quadragesimae quarta desiderium eiusdem diligentissime adimplere curavi. Feci enim eiusdem transumpti tenorem in ecclesia mea cathedrali infra missarum solemnia legi ac nuntiari. Deinde post meridiem per quendam fratrem ordinis Sancti Francisci ibidem praedicantem latius populo declarari et interpretari. Quod quidem eo libentius feci, quo magis et eiusdem sanctissimi patris devotione teneor et vestrae magnificentiae ad gratum iri video, paratus eidem placere ac morem in maioribus gerere. Illud idem transumptum quamprimum commode fieri poterit transcribi faciam et alibi, ubi magis opus fuerit ulterius publicari. Valeat magnificentia vestra.

Ex Hyadra XXVIII Martii 1462.

**440.(271)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Vallaresso

Zara, 29 marzo [1462]

*M. V. scrive al fratello Giacomo, raccomandandogli di non partire alla volta della curia prima che venga positivamente risolta la causa intentata agli dall'abate (probabilmente l'abate Bogdan di San Crisogono; per l'annosa vertenza cfr. ad es. l'epistola n° 400); gli raccomanda di assumere a tale fine i migliori avvocati: provvederà M. V. al pagamento; assicura di inviare rapidamente 50 ducati che già ha promesso.*

/275/ Venerabili domino Ia[cobo] Vallaresso subdiacono apostolico.

Breves litteras vestras per Nic[olaum] accepi per quas tantummodo de exeniorum distributione significatis et praeparatione vestra in curiam. Quod placet, quanquam opinio mea esset, ut in quantum domino genitori nostro vestra placeret praesentia, non discedatis priusquam sceleratissimi abbatis impetitio finem sortiatur. In qua quidem impetitione refellenda ac diluenda, si opus esset advocatis in iure doctioribus et in causis forensibus et iudiciariis magis expertis amodo suadeo ut sumptibus assumantur meis neque parceatur hac vice pecuniis nostris dummodo caput nostrum de gradu existimationis sua non deturbetur. Licet enim habeamus iustum et honestam causam, necesse tamen est ut sint ex parte nostri qui iura nostra honestare sciant et adversarii causam criminari. Verum si secus visum fuerit nostris

scilicet genitori et patruo accingimini ad iter. Ego enim summam illam quinquaginta duc[atorum] vobis promissam proximo fideli nuntio mox mittam, praestante Domino. Illud barile olei quod d[ominus] M. V. acceptandum non duxit, vellem daretur compatri meo domino P. de Rippa, ad quem vos manu vestra breves litteras exaretis admonentes eum de missione /276/ dicti exenii et cetera. Aliud respondendum nihil occurrit. Valete.

Hyadrae III Kalendas Aprilis.

**441.(269)**

Maffeo Vallaresso ad Angelo Pesaro

Zara, 31 marzo 1462

*M. V. si congratula con Angelo Pesaro per la sua promozione a capitano delle galee di Fiandra.*

/272/ Ad spectabilem dominum Angelum de Cadepesaro.<sup>a</sup>

Spectabilis et generose, intellecto nuper quod vestra spectabilitas capitanatum triremium in Flandriam felicibus auspiciis sortita sit, sane affectus sum vehementi gaudio, non tam quod haec non mediocris dignitas vobis decesserit, qui amplioribus honoribus dignus estis, quam quod videam rem publicam viros de se benemeritos tandem recognoscere, ad seque alicere in quos non consuevit esse ingrata. Proindeque gratulor eiusdem vestrae spectabilitatis commodis et honoribus, spem retinens firmam in Domino Iesu quod suffragantibus virtutum vestrarum meritis in sublimiori dignitatum gradu vos versari paulo post vel audiam vel videbo altissimo praestante. Paratus.

Datum Hyadrae die ultimo Marti MCCCCLXII.

**442.(456)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Bon

Zara, 18 aprile 1462

*M. V. partecipa al lutto di Andrea Bon, vescovo di Equilio, che ha perduto il padre.*

---

<sup>a</sup> Congratulor mg.

/517/ Ad reverendum dominum An[dream] Bono episcopum Equilinum.

Etsi sciamus naturam humanam caducam et mortalem impellentibus tamen nos affectibus,<sup>a</sup> quae passiones a sapientibus appellantur, sic movemur in mortibus sive propinquorum sive amicorum, ut quasi ea res nova et insolita nobis accidisse videatur. Non dubito igitur paternitatem vestram optimi patris sui obitum moleste tulisse. Sed ad hanc molestiam animi non mediocris consolatio adhiberi potest, quod idem ita prudenter ac modeste vitae suae cursum tenuerit, ut et summorum reipubblica nostraræ virorum amicitiae coniungeretur et gratum tantæ virtutis columen post se reliquerit, quo mediante immortalis procul dubbio sit futurus. Quid aliud vel ad levandum dolorem, vel ad recreandum paternitatis vestrae animum per me nunc asseri debeat, non video. Fateor tantum ob singularem amorem tam gaudia quam etiam merores paternitatis vestrae mihi diviuos et communes, ut tacere minime valeam, quotiens ea interveniunt. Sed interim puto iam dolorem amovendum et potius ferendum esse aequo animo quicquid corrigere est nefas. Valeat paternitas vestra et me diligt.

Datum Hyadrae, die XVIII Aprilis MCCCCLXII.

**443.(457)**

Maffeo Vallaresto a Cristoforo Moro

Zara, 25 maggio 1462

*Cristoforo Moro è stato eletto doge e con lui M. V. si congratula, esprimendo la propria gioia, poiché sotto la sua guida tornerà per Venezia l'età dell'oro.*

/518/ Illustrissimo domino, domino Christoforo Mauro  
duci Venetiarum electo.

Quod respublica nostra et sibi ipsi et communi hominum utilitati consulere volens te sibi in ducem optimum<sup>b</sup> aspirantibus vatum oracoli, faventibus optimatum suffragiis, superis etiam annuentibus elegerit,

laetatus sum in his quae dicta sunt mihi,<sup>1</sup>

<sup>a</sup> impellentibus tamen nos affectibus] Consolatoria pro morte patris *mg.*

<sup>b</sup> te sibi in ducem optimum] Congratulatoria *mg.*

<sup>1</sup> *Liber Psalmorum iuxta LXX*, 121,1.

princeps illustrissime, ac ita laetatus, ut prae gaudio gestiens contineri nequiverim quin et tuae gloriae et nostrae utilitatis ratione habita huic sublimationi tuae gratulabundus occurrerem. Optarem autem huiusce gratulationis munus ad os coramque persolvere posse celsitudini tuae, potius quam calami ministerio, quo exprimi nequeunt animi affectus tam decore quam fieri solet vivae vocis oraculo. Sed haec omittenda non sunt, quae dici etiam in absentia omnino debent, optimam ex hac tui electione conjecturam duci posse, quod summo Deo res publica nostra sit ingenti praecipuaequa curae ad cuius regimen eum principem vocaverit, qui et sacrosantae ecclesiae defensor, et religionis conservator, et pacis amator, et bonorum fauctor, et improborum expugnator maximus sit futurus. Commune igitur gaudium est sublimatio tua et ecclesiae Christi et praelatorum et religiosorum denique omnium una exultatio felicia deinceps tempora. Atque, si fas est dicere, Saturnia regna et aurea instabunt saecula te duce devotissimo praesidente diu. Quod /519/ ut faciat Deus omnipotens mihi quotidie exorandus erit, hostiisque placandus. Vale, iubar illustrissimum almae civitatis nostrae meque tibi deditissimum habe.

Ex Hyadra, VIII Kalendas Iunii MCCCCLXII.

**444.(458)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 26 maggio 1462

*Lorenzo Zane non doveva scrivere una lettera di raccomandazione così concitata a favore di alcuni suoi familiari i quali desideravano adorare le reliquie di San Simeone: sarebbe bastato che essi si dichiarassero suoi familiari [1]; non potendo essi partecipare alla festa del santo, hanno tuttavia avuto la possibilità di mirare, adorare e pregare; M. V. augura a Lorenzo di rientrare sano e salvo dalla sua legazione [2].*

/519/ Ad reverendum dominum Lau[rentium] Zane  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] In explendo familiarium tuae reverendae dominationis honestissimo voto, ut eis additus esset facilis ad revisendas adorandasque beatissimi Symeonis prophetae reliquias venerandas, non erat opus litteris commendatiis iussu tuo tam acriter scriptis, quin immo magni tui nominis unica

suffecisset nota. Suffecisset etiam ad astruendam fidem, si se tuos appellassent quibus per me mos<sup>a</sup> gerendus est semper tui contemplatione. Sed, ut iidem facilius intelligerent quanti te faciam et quanti ponderis apud me sint litterae tuae, eisdem tuae dominationis servitoribus paratum meme<sup>b</sup> obtuli tui gratia in omne tempus, etiam in rebus maioribus, nendum in hac mediocri.

[2] Sed, cum dixerunt non expedire quippe qui huc in his applicuerant indulgentiarum feriis, in quibus eiusdem beatissimi prophetae corpus peregrinis omnibus publice monstratur absque alia intercessione, iuxta votis sui desiderium, quod quaerebant et cupiebant invenerunt, viderunt, adoraverunt, /520/ oblationibus meis liberalissimas gratias habuerunt et extemplo<sup>c</sup> se habituros denuntiaverunt, quos vix morari potui donec has breves exararem. Quibus prae nimia celeritate nil aliud addo praeterquam quod ab immortali Deo precor tuae reverendissimae dominationis ex hac prima honestissima legatione redditum in columem, iocundum felicissimumque et ut ex ea gradum ad maiora munera dignitatesque facias quod fax sit Deus. Vale.

Ex Hyadra, die XXVI Maii MCCCCLXII. Raptim.

#### 445.(459)

Maffeo Vallaresto a Paolo Barbo

Zara, 29 maggio 1462

*Paolo Barbo è rientrato dalla sua ambasciata in Francia; ha assunto quindi la carica di avvocatore, e M. V. con lui si complimenta.*

/520/ Ad clarissimum equitem dominum Paulum Barbo.

Quantuscunque honoris et publicorum munerum accessus tibi fiat, vir magnifice ac ornatissime, est profecto res minima<sup>d</sup> per quam quod vel tuae mirificae merentur virtutes vel quod ego tibi opto et spero. Sed cum nihil grave in senatu fiat absque te nulla praeclara obeantur administrentur que officia quibus res publica participem te nolit esse, gaudeo sane haec ita

<sup>a</sup> mos] mox ms.

<sup>b</sup> me ms<sup>1</sup> : add. me s.l. ms<sup>2</sup>.

<sup>c</sup> extemplo] ex templo ms.

<sup>d</sup> est profecto res minima] Gratulor sibi quod munus advocatorum obierit mg.

se habere, ut ii potissimum ad summos civitatis nostrae magistratus et honores provehantur quibus cum strictioris amicitiae causas iustas habemus. Quod igitur sospes gratia Dei ex legatione Gallica reddieris in qua etiam praeclarissime te gessisti, ut ex tua oratione ad regem Galliarum decore habita latius patet. Et quod /521/ statim patriam es regressus munus advocateum obieris, quod est in civitate nostra ornatissimum et honorificum, etiam atque etiam gaudeo tibique gratulor et ut honores huiusmodi cum laude omnipotentis Dei et salute animae sempiterna tibique tuisque posteris accedant Deum oro atque obtestor. Vale.

Datum Hyadrae, die IIII Kalendas Iunii MCCCCLXII.

**446.(203)**

Maffeo Vallaresso a Nicolò Barbo

Zara, 31 maggio [1462]

*Giovanni, fratello di Nicolò di Pietro Barbo (cui M. V. scrive), ha ottenuto la prebenda dell'abbazia di San Michele in Monte ma non si preoccupa di curarne gli interessi; M. V. ha in merito già scritto (cfr. ep. n° 436), senza ricevere risposta alcuna; ora la situazione sta precipitando, perché i prodotti dell'abbazia, il vino, la biada, l'orzo, devono essere curati; Giovanni o Pietro provvedano perciò a prendersene cura.*

/193/ Spectabili viro domino N[icolao] Barbo olim domini Petri.

[1] Ut primum accepi abbatiam Sancti Michaelis collatam germano tuo statim scripsi ad te admonens et quid ex officio meo de rebus post mortem abbatis repertis factum fuerit et /194/ quid per te faciendum erat. Deinde ut de omnibus instructior fieres copiam inventarum rerum praedictarum fieri ac mitti tibi curavi, quemadmodum cancellario meo scripseras. Tua autem intererat rescribere quandoque (si et litteras meas et copiam predictam receperis), vel iterum replicare ut tibi mitteretur. Ego nisi esset amor quem ad fratrem tuum dominum Io[hannem] habeo de abbatia et de rebus praedictis profecto nihil me impedirem nec verbum ulterius facerem ullum quippe quia et dominum Io[hannem] praedictum et te scio prudentissimos recteque intellegere quid is rebus facto sit opus.

[2] Ceterum ne propter taciturnitatem meam aut frater tuus aut tu damnum cuiuspiam rei patiamini ob reverentiam reverendissimi domini

mei cardinalis Sancti Marci harum replicandarum laborem mihi libenter sumpsi, quibus iterum atque iterum te certiore reddam res praedictas hoc modo pessime se habere. Nam praeter alias iacturas quas fortasse per negligentiam subire possit do[minus] Io[hannes], vinum quod nondum est traxasatum nec a fece levatum subiacens corruptioni facile amittere poterit, quod tamen non esset bonum. Blada etiam similiter vendenda esset. Animalium quoque ratio videnda. [3] Nunc messis nova instat et maxime ordei, pro quo metiendo<sup>a</sup> veniunt ad me villici, molestantes ut provisio fiat et ceterorum eodem modo. Quapropter hortor te, etsi fas est dicere urgeo, ne in re tua seu vestra desides ac negligentes sitis, quin potius alter vestrum huc se transferat vel cui magis vultis honos iniungatis praedictarum rerum gubernandarum et curandarum.

[4] Ego enim satis superque curis propriis /195/ occupatus sum et ut liberior essem a temporalibus archiepiscopatum meum locavi aliis, ex quo coniici potest me omnino alienum esse ab alienarum rerum cura, non tamen ita alienum, ut si qua in parte prodesse possim amicis et praesertim tibi ac domino Io[hanni] propter eius virtutes mirificas ex medio cubili nocte si opus esset ad prodessendum, ut ita loquar, non me corriperem extemplo. Paratum interim offerrens me ad omne commodum et ornamentum tuum augendum et quantum est in me cumulandum.

Hyadrae pridie Kalendas Iunias.

#### 447.(204)

Maffeo Vallaresto a Cristoforo Moro

Zara, 15 giugno [1462]

*M. V. scrive al doge Cristoforo Moro, perché un arcidiacono della sua diocesi è giunto a Zara recando lettere pontificali, di cui alcune gli concedono benefici nella stessa città di Zara; tuttavia, poiché sovente alcuni ottengono tali vantaggi raggirando e ingannando l'autorità che promulga i documenti stessi, M. V. chiede al doge di sospendere l'esecutività di dette pontificali, le quali andrebbero a discapito di chierici che già si trovano in condizione economica precaria.*

/195/ Ad serenissimum dominum, dominum Christoforum Mauro  
ducem Venetiarum.

---

<sup>a</sup> metiendo corr. : mettendo ms.

[1] Ex magna fit clementia vestra ut potentibus et supplicantibus se praebat gratiosam. Sed accidit hominum improbitate ut quidam abutantur gratia vestra. Hinc est quod nuper Hyadram accedens archidiaconus ecclesiae meae apportavit secum nonnullas litteras sanctissimi domini nostri papae, videlicet unas officii sui collectoriatus et quasdam alias ad lites privatas et ad beneficia in hac civitate obtainenda. Simul etiam litteras ducales excellentiae vestrae directas ad istos magnificos rectores Hyadrae, quibus earum vigore praecipitur ac mandatur ut easdem litteras apostolicas per ipsum archidiacolum obtentas debitae faciant executioni demandari.

[2] Verum quia saepe numero evenit ut nonnulli per falsi suggestionem (sicut optime novit celsitudo vestra) sedem apostolicam circumvenientes easdem litteras iuxta suae voluntatis /196/ studium reportant, quorum tamen executio fieri non debet, nisi prius de earum validitate secundum formam iuris per ordinarium cognoscatur. [3] Quo facto tum demum ipsae litterae apostolicae vel approbantur et executioni mandantur vel suspenduntur, tanquam tacita veritate et expressa falsitate obtentae aequanimiter pontifex maximus tollerare consuevit, cum ei rationabilis causa pretenditur cur mandatis aut litteris suis oboeditum non fuerit. His itaque se habentibus neque ego de praedictarum litterarum apostolicarum nullitate seu validitate cognoscere possem litteris ipsis excellentiae vestrae obstantibus neque isti rectores aliter facere possunt quin easdem simul omnes apostolicas litteras aut recte aut perperam per praefatum archidiaconom impetratas vigore litterarum excellentiae vestrae ita precipient[e] debitae faciant executioni mitti. [4] Quae quidem res quantum cederet in magnum dedecus pontificalis dignitatis meae et in damnum multorum pauperum clericorum, quos idem archidiaconus virtute praedictarum litterarum apostolicarum tacita veritate obtentatarum et litterarum serenitatis vestrae beneficiis suis spoliare eorumque possessionem occupare affectat, non sine Dei omnipotentis et hominum offensione nec sine populi et cleri huius murmuratione maxima.